facultatum nostrarum usum faciamus, adeoque sensus, phantasiam, motus animi regamus et moderemur, sanitatem et vigorem corporis et mentis conservat, qua nihil exoptatius est in homine et cive ad officia sua recte obeunda; *deinde* bonam famam etiam mirifice promovet. Virtutis amans suo, quem ipsius actiones et vultus loquuntur, candore et fidelitate benevolentiam et bonam aliorum existimationem certius, quam improbus simulatione, fraude et vafricie consequitur; *porro* virtus pacem et securitatem externam conservat. Modello, patientia et incuria quadam laudabili etiam inimicorum impetus frangit generosus viri boni candor, quo sine alicujus metu, quae honesta sunt, quae officium exigit, exsequitur, timetur ab ipsis improbis, et aliorum fidum commercium, pacem et amorem sibi conciliat; *denique* etiam bona fortunæ et familiarum promovet, quia virtuti dediti temperanter vivunt, laboribus impigre vacant, reverentiam et obedientiam superioribus exhibent, atque æquales amore et benevolentia prosequuntur.

§. 148. Vehementer itaque et perniciose errant, qui vitia civium plus, quam eorum virtutem ad civitatum florem conferre effutunt. Ejusmodi Politici et florentem civitatum conditionem falso concipiunt, et vitiorum effectus utiles perperam dijudicant. In quonam ponendum verus civitatum flos, in splendore vitæ et opum accumulatione nonnullorum, in expedito pecuniæ inter cives circuitu, in civium numero, in copiis terrestribus et maritimis, in vicinorum metu? Auge opes cujuscunque generis, sed deme probitatem potentiorum et infe-

riorum, num felices erunt cives, felix Imperans, num civitas inconcussa firmitate gaudebit? Sceleratus amor habendi et voluptatibus corporis fruendi, velut sitiendo et bibendo hydrops crescit, fraudes omnis generis prorrumpent, ordinem et salutem civilem multiplicata et nova crux suffodient, elanguescet robur et honor civitatis. Male historiam et experientiam testem appellant, cum vitiosos civitati plus prodesse, quam probos asserunt. Fuerit verum virtutem timidiorem, ne fines officiorum migret, non audere tentare, quæ vitiosa cupiditas audacter peragit, atque avaritiam aut vanitatem nonnullos excivisse ad molimina splendida et publice utilia, sed quam cito dispereunt fructus ejusmodi facinorum, laxatis vero frenis, quibus repagulis procax licentia contineri poterit? Vitiorum Apologetæ allegant quosdam vitiorum effectus, qui per accidens quibusdam non vitiosis profunt, at omittunt eos, qui corpus civile lente emaciant. Luxus immoderatus aucto humorum circuitu artes et laboriosos alit, at an non simul tamquam exemplum et occasio innumeris malis civitatem implet? Ambitio quorundam effrenis siquando civitati profuit, quot bellis eam saepe implicavit, quot sumtiosis institutis constitit? Virtus, vera virtus non virtutum larvæ, quibus vitia celantur, omnibus humanis societatibus et toti generi hominum, et quidem non transitoria, sed perdurable ratione prodest.

CAPUT TERTIUM

De comparanda et aestimanda virtute morali.

An virtus causarum a voluntate hominis alienarum effectus videri et doceri possit? Quid et quo ordine tractandum restet?

§. 149. Est virtus moralis propositum liberum non semel, vel subinde in vita suscep-tum, verum continuo renovatum et renascens, legem illam morum, plures leges morales vel immediatas vel mediatas stirpes complexam, tamquam vivendi normam a Deo sancitam cu-stodiendi; quare ea, cum sit propositum liberum pro mero naturæ et educationis opere ha-beri nequit, quamquam virtus objectiva in of-ficiorum internorum a principiis suis et com-muni fonte derivatorum systemate consistens egregrie doceri et disci possit. Dantur requisi-ta (conditiones) et media generalia et natura-lia, sine quibus illud morale consilium et pro-positum nasci et inconcussum esse nequit; po-nendis et adhibendis illis requisitis et mediis virtus comparatur ejusque robur et efficientia augetur. Quamquam autem virtus moralis, in quantum in homines in hac vita cadit, varios defectus adjunctos habeat et imperfecta sit, ta-men omni respectu summum bonum etiam in terrestri vita est, nulli alteri bono æquiparandum.

ARTICULUS PRIMUS.

De generalibus virtutis moralis conditionibus.

§. 150. Ad virtutem moralem cum primo habitus mentis requiratur rectum promte dignoscendi et dijudicandi, virtutem excitaturi imprimis hoc agant, ut illius habitus obstacula tollant et requisita ponant et promoveant.

I.

Conditiones virtutis moralis a parte mentis.

§. 151. Qui *primo* varia recti et pravi genera per veras et stabiles notas nexusque necessarios intellectu suo percepta non habet, sed tantum verba utriusque memoria tenet; qui *dein* in dignoscendo et dijudicando recto et pravo in casibus occurrentibus a suis non exercetur, nec deinceps se ipsum exercet, is nullo modo rectum et pravum dignoscendi et dijudicandi habitum sibi comparabit, qui est primum requisitum virtutis moralis.

§. 152. Quare in hoc imprimis strenue incumbant, qui virtutis in aliis ortum et incrementum promovere volunt, et tenentur magistri et scriptores, ut eorum mentes veris, perspicuis et stabilibus recti et pravi, ejusque variorum generum notionibus ordine et non praepostere imbuant, falsas vero et mancas emendent, atque ad ejus varios casus dijudicandos assuefacent; quod praestare nullo modo poterunt,

runt, si ipsi scientifica recti et pravi cognitione, hujusque promte in casibus singularibus dijudicandi habitu non polleant.

II.

Conditiones virtutis moralis a parte animi et voluntatis.

§. 153. Qui efficaciter non amat rectum oditque pravum horumque modos varios, quia prioris dignitatem et salubritatem, ac posterioris turpitudinem et perniciositatem per veras et stabiles notas tam vivide non cognoscit, aut hanc cognitionem tam familiarem, i. e. tam promptam et paratam non effecit, ut semper praefito sit, cum agendum est, atque per eam quæcunque motiva, quibus animus ad contrarium trahi possit, obscurentur et debilitentur, is non ubique id quod honestum aut turpe est, verum istud, quod sensibus blanditur aut adversum est, agitabit aut fugiet, adeoque habitum, id quod rectum esse videt, promte volendi et efficiendi, quæcunque sit pravi illecebrarum vis, non contrahet, qui est alterum virtutis moralis requiritum.

§. 154. Sed an recti et pravi repræsentamina et judicia unquam adeo fortia effici possunt, ut quibuscunque irritamentis contra id, quod certo rectum, et pro eo, quod certo pravum est, resistere valeant? Honoris externi, gloriæ, ignominiæ externæ, mortis imminentis cogitatio per vividatatem et certitudinem suam efficere potest, ut vehementissimos dolores et acerbissimas ærumnas homines perferant, cur

repræsentamina et judicia de honesto, quod est summum decus **et bonum**, et de turpi, quod veram ignominiam, abjectionem et malum hominis constituit, tantam vim consequi non possent, ut semper omnibus irritamentis sint superiora. Sed ut homines internum illud decus in morali voluntatis bonitate seu virtute positum supra omnia ament, ut illam internam ignominiam in vitiis voluntatis consistentem supra omnia oderint, ad hoc a teneris assuefieri, atque magistrorum aliorumque exemplis sustentari debent.

ARTICULUS SECUNDUS.

De generalibus virtutis moralis adminiculis et subsidiis.

Adminiculorum et subsidiorum virtutis notio et necessitas.

§, 155. Virtutis adminicula et subsidia eantum vere sunt, quorum vi proxime effici potest, ut in animo hominis consilium et propositum recte vivendi oriatur et sustentetur, ejusque efficientia cum ad se ipsum animandum, tum ad vincenda interna et externa impedimenta promoveatur. Cognitio adminiculorum virtutis necessaria est, ut eorum natura indies magis magisque perspiciatur et efficientia hoc modo promoveatur.

I.

Matura virtutis objectivæ cognitio.

§. 156. Si juvenibus modo supra designato sistema officiorum virtutis velut in speculo exhibeat, a quorum mente et animo bona educatione, maturæ disciplinæ et culturæ auxilio, omnia illa avertit, quæ ortum mentis et voluntatis moraliter bonæ impediunt, prævæ vero preparant, officii et virtutis complexæ velut corpusculum et majestatem intuentes invictam ejus dilectionem et reverentiam animo concipient, eique se totos et penitus consecrabunt. *Virtutem videant delectenturque secuti. Virtutem videant intabescantque relicta.*

§. 157. In eorum animis, qui hominum moraliter honorum veras et vividas descriptiones saepe vel audiunt vel legunt, *primo* nascitur virtutis idea, exoptant, ut tales suo loco sint, quales suo loco illos probos fuisse cognoscunt; *deinde* vero cum invicte consciæ sibi sunt, *se tales esse* non modo per incomprehensibilem voluntatis suæ libertatem *posse*, verum etiam per admirabilem suæ rationis legislationem *teneri*, oritur etiam propositum firmum ad officii et virtutis objectivæ normam sentiendi, volendi et agendi; cognitis vero internis et externis virtutis obstaculis accedit etiam decretum voluntatis sustinendo et obstinando illa obstacula fortiter superandi.

§. 158. Apud Romanos vocabulum libertatis, cum idea rei inæstimabilis et vita potioris in teneras juvenum mentes impressum, et viris illud continuo inculcatum: *Tu regere imper-*

perio populos Romane memento; hoc modo vero effectum est, ut omissæ libertatis et mortis, atque Romani et gentium domitoris, tamquam rerum individualiœ nexu cohærentium ideæ in mente dominabantur, cur apud nos bona educatione effici posse dubitemus, ut vocabulum virtutis et vitii, atque ideæ præstantiæ et beatitatis aut ignominiaæ et miseriae humanæ, eodem modo cohæreant et dominantur; atque cum ab illo more romano illa militum legionariorum fortitudo profecta est, ut non cadere in prælio sed capi et servire mors videretur, cur a meliori educatione hæc nobilior fortitudo proficisci non possit, ut non egenum et ærumnorum at probum, verum fortunatum at vitiosum pro misero habeamus,

II.

Religio. Contemplatio et imitatio divinæ sanctitatis.

§. 159. Religio posita est in viva fide legem morum rationi humanæ insitam, et hac lege definitum officiorum virtutis systema in Ethica propositum, esse legislatoriam omnipotentis et sanctissimi mundi creatoris voluntatem, conscientiam cujusque recta agendi consilia et genera approbantem, prava vero damnantem, esse formidabile forum omnipræsentis et justissimi mundi Rectoris, qui tamquam sapiens suæ legis executor in vita futura probis et bonis fata ultra captum nostrum prospera et expetibilia, improbis vero intolerabilia et extimescenda præparavit. Nihil *bac fide* in mente dominan-

nante cogitari potest potentius ad virtutis suum excitandum et quasi manu tenendum.

§. 160. Cogitatio Deum non nisi recta et vere bona velle, agere ac promovere, et non nisi prava et vere mala nolle, omittere, prohibere, impedire, atque propterea sanctissimum esse, efficit, ut mentem et voluntatem moraliter bonam non pro nomine inani, sed pro re et meta habeamus, ad quam mentis et voluntatis perfectabilitate prædicti continuo proprius accedamus, atque utriusque perfectione indefinenter crescamus. Nihil vivida, dominante et continuo crescente divinarum perfectionum cognitione potentius ad mentem et voluntatem legi morum, adeoque voluntati divinæ conformandam, et ad consilium propositumque ei subsequendi continuo augendum ejusque efficiemam amplificandam.

III.

Repetita fui exploratio. Exemplum vis.

§. 161. *Moralis sui ipsius exploratio diversa* ab illo salubri examine, quo singulis diebus ante somnum vel certis periodis acta per cogitamus, *posita est* in perpetua perscrutatione status sui moralis eo tendente, ut perspectum habeamus, quæ sit nostra actualis sentiendi, volendi et agendi ratio a lege morali magis vel minus abludens, quæ ei virtutes, quæ labes insint, quibusque hæ causis continentur. *Moralis sui speculator* attendit, num officiorum cogitatione et reverentia, vel potius uti-

utilitatis et honoris spe moveatur, num cele-
riores quam par est motus capiat, an lente
decernat in rebus celerrime conficiendis, an
subitis eventibus percussus in potestate sua
esse desinat, num languor in recto sequendo
a stimulis valde obluctantibus vel ab inver-
terata bene agendi inertia dependeat. Cum
meminimus vitae ante actae, ut cum ea statum
nostrum moralem praesentem conferamus, vi-
tam nostram *recognoscere* dicimur. Ope re-
cognitionis nostrae vitae adipiscimur cognitio-
nem nostri characteris moralis ejus perfectio-
num et vitiorum, ex qua cognitione partim
acquiescentia et fiducia, partim tristitia et re-
prehensio salutaris nascitur. Cum imperfectio-
nem conditionis nostrae moralis cum lege mo-
rum contendimus, excitatur in nobis *moralis
humilitas, sollicitudo, vigilancia, diligentia et
censura*, quorum maxima vis est ad mentem ei-
voluntatem moraliter bonam animandam.

§. 162. Ut legum et officiorum ethicorum
cognitione magis et satis vivida efficiatur et
impellens, ad eam exemplorum efficaciam
accedere oportebit, per quae praecepta altius
ac per se in animum descendunt, atque ita
eum in quavis agendi occasione vehementius
commovent. Nam exempla ostendunt, non
modo fieri posse, ut virtutem nobis compare-
mus, sed etiam certissimum reddunt animum
muniuntque contra omnem dubitationem, qua-
si virtus non habeat vim hanc, ut felices
homines neque vitium, ut eos infelices red-
dat. Hanc autem vim ut habeant exempla
variarum vivendi rationum, intelligendum im-

pri-

primis erit, quæ bonis bona et malis mala contingunt, ea omnia a virtute et vitio profecta esse, mala vero, quibus boni affliguntur, et bona, quibus improbi cumulantur, non rerum natura, sed aliorum malitia et favore niti, *deinde* fortunam tantum ad corpus et statum externum hominis, non vero ad animum et hujus tranquillitatem pertinere; Augustum novimus et Cromwellum omni honorum et divitiarum copia abundasse atque fortunatissimos fuisse, quis vero eos felices fuisse judicet, quos tot scelerum et vitiorum conscientia quiescere non sinebat, qui saepe timoribus et suspicionibus, saepe pœnitentia et pudore aliquique perturbationibus exagitabantur. Si nullam aliam utilitatem afferunt, exempla proborum et improborum, certe hanc habent, ut præcepta et stirpes virtutis familiares reddantur et major horror vitiorum animum teneat.

ARTICULUS TERTIUS.

De insufficientia virtutis naturalis ad perfectam tranquillitatem et securitatem animi.

I.

Status quæstionis figitur.

§. 163. Est hæc maximi momenti quæstio, an virtus naturalis, i. e. sola religione naturali suffulta eam hominibus immortali anima præditis tranquillitatem et securitatem animi impertiri possit, sine qua vera felicitas esse nequit? Omnis homo, antequam probus esse cœpit, a recto sæpe graviter aberravit, atque vero etiam posteaquam virtuti sacramentum dixit, sæpe ex fragilitate, imbecillitate et levitate animi a recto graviter aberrat. Hoc per cogitantis hominis conscientia necessario turbatur et anxietate corripitur, cui tempus solum mederi nequit. Quanam ratione turbatae et desperabundo angore percussæ conscientiæ inconcussam tranquillitatem et securitatem imperi possimus?

§. 164. De animorum humanorum immortalitate et de pœnis in vita futura irrogandis convicti necessario quærimus, an non pœnæ peccatorum naturales perpetuæ futuræ sint, et an Deus legum suarum exsecutor et vindic non etiam pœnas positivas seu arbitrias adjuncturus sit, qua igitur ratione peccata commissa expiari, Deus reconciliari et peccatis

tis futuris magis cautum esse possit, et si ratio et religio naturalis hunc modum monstrare nequeunt, quid tandem illam tranquillitatem et securitatem conscientiae nostrae impetrari possit, sine qua nemo beatus esse et dici possit?

II.

Religio naturalis non suppeditat motiva sufficientia turbatam propter commissa peccata conscientiam tranquillandi.

§. 165. Sola ratione et religione naturali insistentes cogitatione infinitæ Dei bonitatis proliferatam conscientiam erigere atque per pœnitentiam, emendationem animi et auctum deinceps virtutis studium ejus vulnera sanare, et perfectam ei tranquillitatem et securitatem reddere conabuntur; sed recogitantes, Deum non tantum infinite bonum, verum etiam iustissimum esse, præterea istis mediis facta infecta fieri non posse, peccatorumque commissorum consectaria naturalia non tolli, neque relapsui in peccata satis caveri, perfectam conscientiae tranquillitatem et securitatem his momentis sustentari posse negabunt.

§. 166. Sed cum fidem illam missam facere nequeamus, Deum entibus moralibus factis providere, adeoque eorum etiam Magistrum et Educatorem in hac vita esse debere; nascitur necessario fides, Deum ipsum supernaturali modo hominibus aperuisse, quid eos credere et agere oporteat, ut sine dispendio iustitiae, et sanctitatis divinæ pro peccatis comis-

missis satisfaciant, cum Deo in gratiam redeant, atque studium recti quam potest esse maxime confirmant, i. e. fides necessitatis et existentiae divinæ revelationis, cuius criteria suo loco evicta illa tantum doctrina gerit, quam Christo devoti debemus et confitemur; quare solum virtus religione christiana suffulta eam animo tranquillitatem et securitatem impetrari potest, sine qua vera animi immortalis felicitas esse nequit.

HISTORIA ET SCRIPTORES ETHICAE PHILOSOPHICAE.

§. 1.

Quamquam Philosophiæ universæ in Physicam, Ethicam et Logicam distributio per antiqua est, non tamen æque antiqua est Ethicæ seu Philosophiæ moralis tamquam doctrinæ morum universæ vera definitio, ejusque verarum partium accurata distinctio, sine qua Philosophia moralis ejusque nativæ partes tamquam peculiares scientiæ pertractari, adeoque existere non poterant; quare etiam earum qua peculiarium scientiarum historia peculiaris pro hoc tempore supponi et desiderari nequit, quamquam historia præceptorum et opinionum ad mores et moralitatem pertinentium confici posset, cum præceptiones et opiniones ad mores pertinentes antiquissimæ sint, quarum vero historiam hoc loco nemo desiderabit.

Jacobi Stellini, de ortu et progressu morum, atque opinionum ad mores pertinentium specimen. In ejus Dissertationibus. Patavii 1764. 8.

H

§. 2.

§. 2.

Ethica seu Philosophia moralis diu nihil fuit, nisi congeries variorum præceptorum vitæ, in qua vero præcepta ad moralitatem et felicitatem universe spectantia non distinguebantur ab ijs, quæ speciatim vel ad honestatem et virtutem, quarum scientia Ethicam philosophicam tamquam doctrinam virtutis constituit, vel ad securitatem externam et justitiam, cuius scientia jus naturale est vel ad prosperitatem vitæ, adeoque ad prudentiam pertinent; quare historia doctrinæ morum illo modo pertractatæ antiquior est, quam historia doctrinæ virtutis.

C. Meiners allgemeine kritische Geschichte der ältern und neuern Ethik oder Lebenswissenschaft. Erster Theil 1800. zweyter Theil 1801. Göttingen 8.

§. 3.

Posteaquam Doctrina morum, quam Philosophiam practicam seu moralem nunc appellamus, accuratius definiri atque in tres partes puras, nimirum in Philosophiam practicam primam seu universalem, in doctrinam Juris seu Jurisscientiam, et in doctrinam virtutis seu Ethicam strictam distribui cœpit; hac ratione effectum est, ut hæ jam seorsim pertractarentur, hocque modo tandem materia pro historia doctrinæ virtutis naturalis tamquam specialis philosophiæ moralis partis exorta sit. In schola primo Wolfsiana et adhuc accuratius in Kantiana Ethica rationis a Jure rationis seu naturæ discerni, atque remotis omnibus alienis materiis

riis pertractari cœpisse, atque hoc ipsi etiam Ethicæ Christianæ scientificæ profuisse, harum rerum peritis et intelligentibus fatis cognitum est.

*Scriptores Ethicæ philosophicæ ex schola
Wolfiana.*

1. Christ. Wolfii, *Philosophia moralis seu Ethica.* IV. Tom. Halæ 4. 1750. Dasselben: Vernünftige Gedanken von der Menschen Thun und Lassen. Halle 1720. 8. A. G. Baumgarten, *Ethica philosophica.* Halæ. 1740. 1750. 1763. G. F. Meier, *philosophische Sittenlehre.* 5 Theile, Halle 1753—1762.